美元、欧元、日元计价的浮动利率借款及融资租赁款，金额合计为 35,474,927,651.07 元（2019

年 12 月 31 日：29,840,263,559.48 元），以及人民币、美元、日元计价的固定利率借款合同

及债券，金额为 48,140,490,738.18 元（2019 年 12 月 31 日：40,158,265,768.53 元）。

3)价格风险

本公司及子公司购买燃料面临价格风险。

(2)信用风险

截止 2020 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，主要包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变

化而改变。

2020 年年度报告

206 / 241

本集团的信用风险主要集中在应收国网上海市电力公司、国网江苏省电力有限公司等电

网公司的电费，存在风险敞口的单一性，由于客户均具有良好的信用记录，因此本集团没有

重大的信用集中风险。

(3)流动风险

流动风险是指企业在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本集团管理流

动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失

或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管

理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款、发行债券和融资券作为主要资金来源。截止 2020 年 12 月 31 日，虽

然本集团的流动资产小于流动负债，但本集团尚未使用的银行综合授信额度为12,143,527.06

万元（2019 年 12 月 31 日：9,757,977.51 万元），因此，本集团管理层认为本集团不存在重

大流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有

外币

对人民币升

值 5%
-64,840,475.64 -64,840,475.64 -97,516,531.02 -97,516,531.02

所有

外币

对人民币贬

值 5%
64,840,475.64 64,840,475.64 97,516,531.02 97,516,531.02

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或

费用。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动 本年度 上年度

2020 年年度报告

207 / 241

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利

率借款

增加 100

个基点
-300,063,332.75 -300,063,332.75 -268,838,961.25 -268,838,961.25

浮动利

率借款

减少 100

个基点
300,063,332.75 300,063,332.75 268,838,961.25 268,838,961.25

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）应收款项融资 0.00 0.00 20,934,250.12 20,934,250.12

（二）其他非流动金

融资产

0.00 0.00 47,500,000.00 47,500,000.00

（三）其他权益工具

投资

0.00 0.00 599,448,048.43 599,448,048.43

（四）投资性房地产 0.00 0.00 127,139,964.60 127,139,964.60

2.出租的建筑物 0.00 0.00 127,139,964.60 127,139,964.60

持续以公允价值计量

的资产总额

0.00 0.00 795,022,263.15 795,022,263.15

衍生金融负债 0.00 0.00 67,845.60 67,845.60

持续以公允价值计量

的负债总额

0.00 0.00 67,845.60 67,845.60

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

列入第三层次公允价值计量的项目主要为本公司及所属企业持有的未上市股权投资、投资性

房地产等。

对于持有的重大的未上市股权投资，本公司及所属企业聘请专业评估机构依据资产评估准则

及有关规定进行评估并考虑流动性折扣等因素确定其公允价值；对于投资性房地产，本公司及所

属企业聘请专业评估机构按照估值模型计算得出。

2020 年年度报告

208 / 241

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用  □不适用

本集团不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与其公允价值之间无重大差异。